۱۹۷۹ء کو زکوٰۃ اور عشر (تنظیم) کا آرڈیننس ۱۹۷۹ء جاری کیا گیا جس کے تحت پانچ مدارج یعنی مرکزی صوبائی ضلعی تحصیل اور مقامی سطحوں میں منقسم تنظیم قائم کی گئی۔ ایک مرکزی اور چار صوبائی کونسلیں، ۶۵ ضلعی، ۲۸۲ تحصیل یا تعلقہ کمیٹیاں اور ۳۲۰۰۰ سے زائد لوکل زکوٰۃ کمیٹیاں قائم کی گئیں جن کے اراکین کے تعداد نامزد اہل اصلی ملک ہے۔

۵۔ ۲۰ جون ۱۹۸۰ء (۶ شعبان المعظم ۱۴۰۰ھ) کو صدر پاکستان نے زکوٰۃ اور عشر کے بارے میں ایک قانون یعنی زکوٰۃ اور عشر آرڈیننس مجریہ ۱۹۸۰ء نافذ کیا جو عشر کے سوا آرڈیننس کی باقی تمام دفعات اسی تاریخ سے نافذ العمل ہو گئیں۔ آرڈیننس کی رو سے تمام قابل ادائیگی زکوٰۃ اثاثوں کو دو حصوں میں تقسیم کر دیا گیا۔

(الف) ایسے اثاثے جن سے براہ راست زکوٰۃ وصول کی جائے گی۔